
BALASSO FABIO P

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 20:30,

nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale con avvisi spediti nei modi e termini di

legge. Eseguito l’appello:

PILLONETTO FABRIZIO P VILLANOVA MATTEO P

FREGOLENT SONIA
MARSURA ANGELA

BORTOLINI GESUS P BORTOT ELEONORA A

P BORTOLETTO MILENA

FREZZA VANNI P ZANNONI DELCHI P

P
P

GHIZZO DEBORAH A

SIGNOROTTO ANDREA

ne risultano presenti n.      11 ed assenti n.       2

Partecipa alla seduta la dott.ssa  DE NONI PAOLA in qualità di Segretario Comunale.

Dott.ssa FREGOLENT SONIA in qualità di SINDACO assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, passa a trattare l’argomento in oggetto

indicato.

Sono nominati scrutatori i Sigg.:
PILLONETTO FABRIZIO
BORTOLETTO MILENA
BALASSO FABIO

GROTTO NATALE P

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 36
in data 26-11-18

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica.

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA
PROVINCIA DI TREVISO

DECORATO CON  MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE
Piazza Martiri della Libertà, 1
 31020 Sernaglia della Battaglia

Oggetto:ISTITUZIONE DEL MUSEO DENOMINATO CENTRO EDUCAZIONE
AMBIENTALE - MUSEO MEDIA PIAVE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
il Comune di Sernaglia della Battaglia possiede collezioni, oggetti e relativa-

documentazione che rappresentano un importante patrimonio del territorio;
ha da poco concluso di lavori di sistemazione dell’edificio sito in Piazza del Popolo a-

Fontigo di Sernaglia, che ha dei locali idonei ad ospitare un museo;
è volontà dell’ Amministrazione istituire un museo di ambito naturalistico e-

storico-archeologico con finalità di conservazione, esposizione, educazione, archiviazione e
ricerca per la tutela, la valorizzazione e la promozione del proprio patrimonio ambientale e
culturale, inteso nella sua più ampia accezione

Considerato che con l’istituzione del Museo risulta possibile perseguire i seguenti
obiettivi:

creare nuovo patrimonio culturale attraverso ricerche sul territorio, scambi ea)
relazioni con altre realtà che ne condividono le finalità, anche attraverso la
partecipazione a reti culturali/museali;
collaborare a programmi e progetti di tutela e valorizzazione ambientale eb)
culturale;
promuovere il deposito di materiali conoscitivi relativi all’ambiente, alla storia ec)
alla cultura del territorio;
creare una esposizione capace di offrire una lettura degli eventi storici anche ind)
funzione della comprensione del presente, evidenziandone le ripercussioni fino
ai giorni nostri;
promuovere azioni di educazione e divulgazione delle collezioni e die)
conoscenza e tutela del territorio;
costruire spazi di socializzazione e consapevolezza negli ambiti naturalistico ef)
storico-archeologico attraverso attività di engagement;
favorire percorsi di accessibilità al patrimonio culturale e ambientale delg)
territorio;
dare vita ad un  luogo di espressione che prevede una contaminazione dih)
linguaggi che consentano di attivare una comunicazione per un pubblico
diversificato;
favorire attività di valorizzazione generate da una produzione culturale ei)
museale nuova, integrata nelle strategie e nei programmi stabiliti dalle autorità e
dalle istituzioni locali, in generale nell’ambito delle politiche di sviluppo turistico
per il Veneto.

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 111 in data 8.10.2018 è
stato approvato uno schema di protocollo d’intesa da sottoscrivere con il Comune di
Montebelluna per la valorizzazione del patrimonio culturale di ambito naturalistico e
storico-archeologico del nascente museo di Sernaglia, il quale prevede l’attivazione di forme
di collaborazione ed in particolare la supervisione tecnico scientifica e la consulenza
necessaria a garantire le azioni di cura delle collezioni, da parte del personale del Comune di
Montebelluna;

Vista la Legge Regionale 5.93.1984 n° 50 avente per oggetto: ”Norme in materia di
musei, biblioteche, archivi ed enti locali o di interesse locale”;

Visto il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio approvato con Decreto Legislativo
22 gennaio 2004 n. 42, il quale all’art. 101 comma 2 lettera a) definisce il museo come: “Una
struttura permanente che acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per
finalità di educazione e di studio”;

Sentita sull’argomento la relazione del Sindaco e i successivi interventi registrati su
supporto magnetico, la cui trascrizione viene allegata alla presente (allegato A);

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 26-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA



dai rispettivi Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 267 del
18/08/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n° 11 consiglieri presenti
e votanti;

DELIBERA

di istituire il museo denominato Centro Educazione Ambientale - Museo Media Piave;1)

di individuare che la sede del Museo, di proprietà comunale, sia ubicata in Piazza del2)
Popolo a Fontigo di Sernaglia della Battaglia;

di stabilire gli obiettivi come in premessa indicati;3)

di avviare la procedura per il riconoscimento del Museo da parte del competente4)
organo regionale, secondo quanto disposto dalle norme vigenti in materia;

di prevedere che il regolamento per il funzionamento del Museo verrà approvato con5)
successivo atto;

 di dichiarare, stante l’urgenza di trasmettere la documentazione alla Regione per il6)
riconoscimento del Museo, la presente deliberazione, con separata ed unanime
votazione espressa per alzata di mano dai n° 11 consiglieri presenti e votanti
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

************************************************************************************
Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

Il Presidente
FREGOLENT SONIA

Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
MARSURA ANGELA DE NONI PAOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 26-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA


